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Uzejri r.a.

Uzejri hyn né qytetit e tij.

Me vete e kishte edhe gomarin e tij.

Sheh se ¢do gjé kishte ndryshuar.

Njerézit nuk ishin ata gé njihte ai, e as ndértesat ato gé dinte ai!

Kérkoi lagjen e vet dhe sipas hamendjes géndroi para njé shtépie.

Né pragun e asaj shtépie pa njé grua té verbér,

e pyeti gruan e verbér: - Ku éshté shtépia e Uzejrit?

Gruaja i pérgjigjet: - Kjo éshté shtépia e Uzejrit, por ai veté ka njéqind vjet gé ka
humbur. Ndérsa uné jam shérbétorja e tij!

Uzejri prezantoi veten duke théné: - Uné jam Uzejri!, dhe i tregoi gjithcka gé i kishte
ndodhur.

Shérbétorja u gézua shumé nga kéto gé dégjoi dhe i kérkoi Uzejrit té lutej gé Allahu t'i
kthente syté dhe fuginé, me géllim gé ta shihte me syté e saj.

U lut pér shérbétoren, e cila e rifitoi shéndetin dhe fuginé.

Né kohén kur Uzejri ra né gjumé dhe vdiq, kishte njé djalé 18-vjegar.

Tani ai ishte njé plak 118 vjecar me floké té thinjur, ndérsa i ati, 50 vjeg.

Pér shkak té gjithé késaj kohe gé kishte kaluar, djali nuk mundi ta njihte té atin.

Prandaj i tha: - Babai im kishte njé shenjé si gjysméhéné né kurrizin e tij!

Uzejri ia tregoi kurrizin e tij.

Ata pané se né shpinén e tij kishte me té vérteté njé shenjé si gjysméhéne.

Pas késaj, askush nuk dyshoi mé se ai ishte me té vérteté Uzejri.




Ejubi a.s.

Ejubi a.s. ishte besimtar i bindur.

Gjithmoné duke iu lutur Allahut xh.sh.

Allahu e méshiroi Ejubin a.s. me shéndet pér 80 vjet.

Gjaté késaj kohe ai kurré nuk harroi ta adhurojé Allahun.

Gjaté késaj kohe ai kurré nuk harroi ta falénderojé Allahun.

Ai ndau pasuriné e tij me té varfrit dhe i veshi té zhveshurit.

Shejtani nuk mund ta besonte se mund té ekzistonte njé shérbétor aq i singerté si Ejubi
a.s.

Shejtani mendoi se pasuria e tij ishte shkaku pse ai ishte aq i singerté, késhtu gé ai
kérkoi nga Allahu xh.sh. fugi pér ta larguar pasuriné nga Ejubi a.s. me géllim gé ta
mashtrojé até.

E humbi pasuriné!

Dhe si pasojé e humbjes sé pasurisé Ejubi a.s. reagoi né até ményré duke théné se
pasuria i takon Allahut dhe e falénderoi Allahun me até gé e shpérbleu, dhe e falénderoi
pér até cfaré mori nga ai. Ai u pérkul duke u falur.

Kjo e béri Shejtanin té zeméruar.

Shejtani tentoi dy heré gqé ta mashtrojé Ejubin a.s. pasi gé kishte humbur pasuriné, duke
kérkuar nga Allahu gé té ia jap fuginé pér t'ia larguar nga Ejubi a.s. fémijét e tij dhe
shéndetin.

[ humbén fémijét!
Prapé duroi dhe kurré nuk harroi ta adhurojé dhe falénderojé Allahun.

[ humbi shéndeti!
Prapé duroi dhe kurré nuk harroi ta adhurojé dhe falénderojé Allahun.




Dy shokét e Ejubit a.s.

Ejubi a.s. kishte njé kohé té gjaté gé ishte i sémuré.

Njé dité dy shokét e Ejubit a.s. po bisedonin mbi gjendjen e tij.

Njéri tha:

- Ejubi ka béré gjynah té madh té cilin Allahu xh.sh. nuk e fal.

Shoku tjetér thoté:

- Pse e thua kété?

Shoku i pérgjigjet:

- A nuk e shikon se né cfaré gjendje e vuajtje éshté Ejubi? Zoti nuk po e shéron ge 18
vite, si mos ta mendoj kété?

Pas késaj bisede dy shokét shkuan pér vizité tek Ejubi a.s.

Shoku i dyté i thoté Ejubit:

- E di ¢faré ka théné ky shoku im?

- Ka théné se Ejubi ka béré ndonjé gjynah t& madh gé éshté né kété gjendje.

Ejubi a.s. u betua duke théné:

- Nuk éshté e vérteté. E vérteta éshté e kundérta.

Kur shikoja dy njeréz qé ziheshin, shkoja né shtépi dhe e lusja Allahun xh.sh. gé t’i
pajtoj.

Jepja sadaka pér ata, me géllim gé té mos thyheshin urdhrat e Allahut xh.sh. mbi toké.




Llukmani i urteé

Prindi éshté ai gé e do mé shumé se kushdo fémijén e tij.

Ajo éshté historia model mes prindit dhe fémijés.

I duam fémijét sepse éshté pasuria mé e madhe gé kemi.

Historia e Llukmanit éshté porosi pér prindin dhe pér fémijén,

ajo éshté porosi shpirtérore.

Porosi gé vetém prindi mund t’ia japé fémijés sé tij.

Te porosité e Llukmanit do té shikojmé se cfaré butésie ka prindi me fémijén e vet.
Eshté porosi e buté.

Zoti pér thoté né Kur’an kété:

“(pérkujtoju popullit ténd) Kur Llukmani duke e késhilluar, birit té vet i tha:

- O djali im, mos i pérshkruaj Allahut shok, sepse idhujtaria éshté padrejtésia mé e
madhe.”
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Ishte njé grua e ve.

Ajo ishte e mbytur né borxhe.

Shkon te Eljesai a.s dhe ia parashtroi hallin.
Eljasai a.s. e pyeti:

- Cfaré ke né shtépi?

Gruaja i pérgjigjet:
- Vetém njé grusht gjalpé.

Eljasai a.s. i thoté:
- Shko né shtépi.
Até pak gjalpé fute né njé ené!

Gruaja u kthye né shtépi:
- Até pak gjalpé e futi né njé ené.

Kaloi njé faré kohe.

Ajo pa se té gjitha enét i ishin mbushur plot me gjalpé!
Né sajé té késaj mrekullie, ajo i pagoi té gjitha borxhet.
Gjalpi nuk iu mbarua, por vetém iu shtua.
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Shejtani dhe njeriu

Ishte njé pemé, e cila adhurohej né vend té Allahut.

Njé njeri thoté:

- Do ta presé. Dhe niset i hidhéruar pér té shkuar deri te ai lis.

INé mes té rrugés e takon shejtanin né formén e njeriut.

Shejtani né formé njeriu i thoté: - Cka do té bésh?

[ thoté: - Déshiroj ta presé até pemé, e cila adhurohet né vend té Allahut.

I thoté: - Nése ti nuk e adhuron até pemé, cka té démton nése té tjerét e adhurojné.

Ai i thoté: - Uné do ta presé — dhe niset.

Shejtani i del para ta ndalojé, por ai e rrézon shejtanin me lehtési.

Kur shejtani e sheh se me forcé nuk mund ta ndalojé i thoté: - Prit se uné do té té jap njé
propozim meé té miré:

Mos e prej, se pér cdo méngjes do t'i kesh nén jastékun ténd nga 2 dinaré.

[ thoté: - Po prej kujt do t'i kem?

[ thoté: - Prej meje.

Ai shkon né shtépi dhe né méngjes i gjen dy dinaré nén jastékun e tij.

Mirépo, herén tjetér nuk i gjen.

[ hidhéruar e me térbim niset pér té preré pemén.

Atéheré shejtani i paragitet né formén e njeriut dhe i thoté: - Cka do té bésh?

[ thoté: - Déshiroj ta presé pemén, e cila adhurohet né vend té Allahut.

Shejtani i thoté: - Po génjen, ti nuk ke zgjedhje.

Ai vazhdon rrugén pér ta preré,

por shejtani i bie, e ai pérplaset pér toké, saqé pér pak sa nuk vritet.

Njeriu cuditet, pasi herén e paré e mposhti me lehtési kurse tash nuk mundi.

Shejtani i thoté: - A e di kush jam uné?

— Uné jam Shejtani, i cili té kam takuar pér parén heré. Kur je nisur i hidhéruar pér hir té
Allahut, mé ke mundur, por pastaj uné té& kam mashtruar me dy dinaré, e pastaj nuk té
kam léné nén jasték dy dinaré, e ti tani je i hidhéruar pér shkak se nuk i gjetur dy dinaré,
e pér kété arsye té mposhta.
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Enes bin Maliku

Njé e ve e Medinés kishte vetém njé fémijé nénté vjeg.
Fémija i saj e kishte emrin Enes.
Ajo donte ta sakrifikonte té birin.

Ajo e solli djalin te Pejgamberi s.a.v.s.
dhe i kérkoi gé ta pranonte si shérbyes,
nga dashuria ndaj Pejgamberit.

Duke géndruar né shogériné e Pejgamberit a.s., Enesi r.a. do té béhej jo vetém njé
dijetar i shquar i Islamit, por gradualisht edhe njé njeri shumé i pasur.

Ai jetoi mbi njéqgind vjet dhe gézonte respekt t& madh né shtetin islam.
Ai thoté:

“I kam shérbyer Pejgamberit s.a.v.s. gé né vogéli dhe

i géndrova prané gjaté gjithé jetés sé tij.

Kurré nuk mé tha ndonjé fjalé té réndé.

Kurré nuk mé qortoi.

Kurré nuk mé ngarkoi me ndonjé puné gé nuk mund ta béja”.
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Isai a.s. dhe Bariu

Isai alejhis-selam takon njé bari delesh né shkretétiré.

[ thoté: - O njeri, e kalove jetén duke gené bari né shkretétiré. Sikur ta kishe kaluar jetén
duke kérkuar dituri, do té ishte mé miré pér ty!

Bariu i tha: - O Pejgamber i Allahut, nga dituria i kam mésuar gjashté céshtje dhe
shumicén e tyre i praktikoj, e ato jané:

Céshtja e paré:

derisa té ekzistojé hallalli, nuk do té ha haram.

Céshtja e dyté:

derisa té ekzistojé drejtésia, nuk do té génjej.

Céshtja e treté:

derisa t’i shoh té metat e mia, nuk do té merrem me té metat e té tjeréve.

Céshtja e kateért:

derisa shejtani nuk ka vdekur, nuk do té jem i sigurt prej tij.

Céshtja e pesté:

derisa arkén e Allahut po e shoh se éshté ploté, nuk do t'i drejtohem arkave té krijesave.
Céshtja e gjashté:

derisa nuk i shoh kémbét e mia té mé shpijné drejt Xhennetit, nuk jam i sigurt se do t'i
shpétoj zjarrit t& Xhehennemit.

Isai alejhis-selam i tha: - Kjo éshté dituria e té paréve dhe té mbraméve, paske lexuar
dhe e paske ruajtur kété dituri.
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Duaja e jetimit

Njé pijanec dehej pér ¢do dité.

Ai mékatonte pér cdo dité.

Njé dité té ftohté dimri kalonte népér njé rrugicé,

aty sheh njé fémijé duke garé prej urie, e gé dridhe;j.

Pasi gé bisedon me té e kuptoi se ai ishte jetim.

Jetimi e impresionoi,

i dha ushgim,

e hoqi pallton e tij dhe ia veshi gé ta mbrojé nga té ftohtit.

Pas késaj shkon né shtépi ku bie né gjumé té thellé.

Né gjumé sheh éndérr se ka ndodhur Dita e Kijametit, njerézit jepnin llogari.

E sheh veten e tij se si melekét e térhignin pér ta shpjeré né zjarr té& Xhehenemit.

Mirépo gjaté rrugés e sheh se si jetimi lutej gé atij t’i falen gabimet.

Allahu ia pranon lutjen jetimit dhe i urdhéron melekét gé mos ta dénojné pasi gé ishte
sjellé miré me jetimin.

Njeriu zgjohet nga gjumi.

Kur e sheh veten né shtrat kérkoi falje nga Allahu dhe e la alkoolin dhe mékatet dhe
vendosi gé gjithmoné t'u ndihmojé jetiméve.
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Isai a.s. dhe dashuria e késaj bote

Isai a.s. del té shétisé népér tokeé,

até e shogéron njé jehudi.

Ai i kishte dy buké me vete, ndérsa Isai a.s. vetém njé.

Isa a.s. i thoté jehudisé: - T’i bashkojmé ushgimet tona?

Po, — tha jehudiu. Mirépo, mé voné, kur e kuptoi se Isai a.s. e kishte vetém njé buké, u
pendua. Isai a.s. u ngrit dhe filloi té falej.

Jehudiu, i cili ishte bashkudhétar, e ha njérén buké.

Pasi gé e pérfundon Isai a.s. té falurit, fillojné ta shtrojné ushgimin né tryezé.

Isai a.s. i thoté: - Ku éshté buka tjetér? — Jo, ka gené (e kam pasur) vetém njé buké.

Isai a.s. e ha njérén buké, shoku i tij bukén tjetér.

Vazhdojné rrugén. Gjaté rrugés ndalen nén hijen e njé lisi. Isai a.s. i thoté: - Ta kalojmé
natén dhe té flemé sonte nén kété lis. Jehudiu pranoi. Dhe rané né gjumé.

Né méngjes jehudiu, kur u zgjua, ishte verbéruar.

Isau a.s. i tha: - Cka mendon sikur té ta kthejé shikimin, a do té mé falénderoje?

Po, — i tha jehudiu. Isai a.s. ia [émoi syté e tij dhe i erdhi shikimi.

Atéheré Isai a.s. i tha: - Pashé Até gé ta ktheu shikimin, a e ke pasur edhe njé buké?
Jehudiu i pérgjigjet: — Betohem né Zotin se e kam pasur vetém njé bukeé.

Isai a.s. hesht. Duke udhétuar e sheh njé kaproll duke kullotur.

Isai a.s. e thérret, e ai vjen. E prené, e pérgatisin dhe e hané.

Pastaj Isai a.s. i thoté kaprollit: - Me emrin e Allahut ngjallu!. Dhe kaprolli ngjallet.
Atéheré ai thoté: - Subhanallah!. Isai a.s. i thoté: - Pashé kété argument gé po e sheh!
Kush e héngri bukén e treté? Ai u pérgjigj se nuk ka gené, pos njé buké!

Vazhdojné rrugén. Gjaté rrugés nevojitej té kalohet njé lumé i madh, i cili nuk e kishte
urén. Isai a.s. e merr pér dore jehudiné dhe e kalon lumin pa u lagur.

Atéheré ai thoté: - Subhanallah!

Isai a.s. i thoté: - Pashé kété argument qé po e sheh, kush e héngri bukén e treté?

Ai thoté: - Pér Zotin nuk ka gené, pos njé buké.

Vazhdojné rrugén, derisa arrijné né njé fshat té madh, ku né periferi té atij fshati i gjejné
tre topa té médhenj té mbushur me ar.

Isai a.s. tha: - Njé top ari mé takon mua, njé ty dhe njé i takon atij, i cili e ka ngréné
bukeén e treté. Atéheré jehudiu thoté: - Po, uné e kam ngréné bukén e treté derisa ti flije.
Isai a.s. i thoté: - Po t'i jap gé té tre topat e arit - dhe largohet e ndahet prej tij.

Pasi gé topat e arit ishin té réndé, ai nuk mundi t'i bartte. Aty prané kalojné tre njeréz
dhe e mbytin até dhe ia marrin topat e arit. Dy prej tyre i thoné té tretit: - Shko né qytet
dhe na sill ushqgim.

Ai u nis pér né qytet. Ata dy gé mbetén merren vesh, gé kur té kthehet ai, ta mbysin dhe
t'ia marrin arin. Ai, i cili kishte shkuar té merrte ushgim né qytet thoté né vetvete: -
Ushgimin do ta helmoj dhe do t'i mbys gé té dy, késhtu do t'i marr gé té tre topat e arit.
Dhe ashtu veproi, si¢ e kishte mésuar shejtani.

Kur u kthye me ushgim té helmuar, pasi gé e mbysin ata e hané ushqgimin, ndérsa,
pastaj, edhe veté vdesin prané topave té arit.

Isai a.s. shkon aty dhe kur i sheh gé té katért t& mbytur prané arit. Sinjalizoi me gisht dhe
iu tha havarijunéve, té cilét ishin me té:

- Késhtu lakmia e késaj bote ju bén juve, andaj kini kujdes dhe ruajuni!
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Ismaili a.s. dhe pragu i shtépisé

Ibrahimi a.s. shkon pér té vizituar Ismailin a.s.

Ismailin nuk e takon né shtépi.

E pyet gruan e Ismailit pér gjendjen ekonomike té tyre.

Ajo i ankohet dhe i thoté: - Ne jemi né gjendje té véshtiré, as gé mundemi t& mbijetojmé.
Ibrahimi i thoté: - Kur té vijé burri yt, pércille selamin tim dhe thuaj se té kam théné gé ta
ndérrojé pragun e shtépisé.

Kur kthehet Ismaili né shtépi e pyet gruan: - Mos vallé ka gené ndokush?

Ajo i pérgjigjet: - Po, ka ardhur njé plak dhe mé pyeti pér ty dhe pér gjendjen toné,

e uné i thashé: - Jetojmé me pérpjekje dhe véshtirési té madhe.

- Po a té ka porositur dicka?

Ajo thoté: - Mé ka théné té ta pércjell selamin dhe té té them: - Ndryshoje pragun e
shtépisé.

Ismaili thoté: - Po ai éshté babi im dhe mé paska ardhur pér té théné qgé té té léshoj dhe
té té dérgoj né familjen ténde.

E shkurorézon dhe martohet me njé grua tjetér.
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Ismaili a.s. dhe gruaja e tij falénderuese

Ibrahimi a.s. shkon pér té vizituar Ismailin a.s.

Ismailin nuk e takon né shtépi.

Hyn né shtépi dhe e pyet gruan pér Ismailin.

Ajo i thoté: - Ka dalé té punojé pér familje.

Ibrahimi e pyet: - Si e keni gjendjen, si po jetoni?

Ajo i pérgjigjet: - Elhamdulilah! E falénderojmé Allahun, miré jemi duke jetuar.

Ibrahimi i thoté: - Kur té vjen Ismaili pércjellja selamin tim dhe thuaji gé ta forcon pragun
e shtépiseé.

Ibrahimi bén lutje: - O Zoti im, bekoji ata me mish e me ujé.

Kur Ismaili kthehet né shtépi. E pyet bashkéshorten se a ka gené ndokush.

Ajo i pérgjigjet se ka ardhur njé njeri i moshuar, me pamje té miré. Mé pyeti pér ju dhe i
tregova. Mé pyeti se si jetojmé e uné i tregova se jemi duke jetuar miré.

Pastaj Ismaili a.s. e pyeti bashkéshorten e tij se a kishte 1éné ndonjé porosi.

Ajo i thoté:

- Po, mé porositi gé té ta pércjell selamin dhe gé ta forcosh pragun e shtépisé ténde.
Ismaili a.s. i thoté:

- Ai ishte babai im e ti je pragu im dhe mé ka urdhéruar gé té t& mbaj nén kuroré.
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Ibrahimi a.s. me zjarrputistin

Ibrahimi a.s. i donte udhétarét dhe musafirét.

Cdo heré kur shihte ndonjé kalimtar i jepte ushqgim.

Njé dité e takon njé kalimtar gé ishte zjarrputist.

Ibrahimi a.s. e ndez zjarrin.

I moshuari i pérulet zjarrit duke e adhuruar.

Ibrahimi a.s. e kuptoi se ai ishte adhurues i zjarrit,

me té shpejté i bértet dhe

e débon nga vendbanimi i vet duke i théné:

- Po si ushgehesh me té mirat e Zotit dhe adhuron zjarrin?!

Ti nuk e meriton té ushgehesh me ushgimet gé na ka dhéné Zoti.
I moshuari del jashté.

Shkon Xhibrili te Ibrahimi a.s. dhe i thoté se Zoti té thoté:

“Uné e kam duruar até pér 60 vjet, kurse ti nuk e durove vetém pér njé oré?!”

Ibrahimi a.s. del duke e kérkuar plakun dhe

e takon. E pérshéndet, e fton té hante darké tek ai.

Plaku i thoté: - Mé paré mé débove, e si éshté e mundur, tani po mé fton pérséri?
Ibrahimi a.s. i thoté se Zoti mé ka qortuar pér sjelljen time ndaj teje.

Plaku e kuptoi dhe i thoté:

“Njé Zot i tillé e meriton té adhurohet”, dhe beson né Zotin.
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Shndérrimi i zjarrit né ftohje dhe shpétim

Ata thané: - Pérgatitni pér té njé furré dhe hidheni né zjarrin flakérues!

Ata caktuan njé vend né shkretétiré,

ndértuan njé ndértes¢ t¢ madhe me guré dhe u kérkuan té gjithé njerézve té
kontribuonin pér ta mbushur me dru dhe shkarpa.

Té gjithé njerézit, burra e gra, té rritur dhe fémijé, filluan té sjellin dru dhe gjithcka gé
mund té digjej, derisa e mbushén ndértesén.

Mandej, ata i vuné zjarrin turrés gjigante té druve.

Kur gjithcka ishte gati, solléen dhe katapultat gé ta hedhin Ibrahimin a.s. né zjarrin
pérvélues. Gjaté gjithé késaj kohe, Ibrahimi a.s. pérsériste me vete lutjen e atij gé gjendet
ngushté dhe né piké té hallit: “Hasbunallahu ve ni’'mel vekil (na mjafton Allahu gé éshté
Garantuesi mé i miré)”.

E hodhén né mes zjarrit flakérues.

Né zjarr, Ibrahimit a.s. nuk iu dogjén as rrobat e trupit.

Gjéja e vetme @gé iu dogj, ishte litari me té cilin e kishin lidhur.

Me urdhrin e Zotit zjarri u kthye i ftohté dhe shpétues pér Ibrahimin a.s.

Njerézit pritén me padurim té shuhej zjarri, gé té shohin se ¢faré ka ngjaré me Ibrahimin
a.s.

Ata mbetén gojéhapur kur dalluan Ibrahimin a.s. té padémtuar nga zjarri.

Njerézit e pané me syté e tyre Ibrahimin a.s. duke dalé nga zjarri, i pa lénduar prej tij.
Allahu i Lartmadhéruar e pérkrahi dhe i ndihmoi, saqé zjarri djegés u bé ftohés dhe e
shpétoi Ibrahimin a.s.

Allahut i Lartmadhéruar thoté:

“Ne thamé: O zjarr, béhu i ftohté dhe getésoje e sill shpétim pér Ibrahimin!

Késhtu ata déshiruan gé ta lajkatojné (ta néngmojné), por pérkundrazi, Ne ata i bémé
mé té déshpéruarit dhe mé té déshtuarit”.

Zjarri nuk djeg vecse me urdhér té Zotit, ashtu si¢ nuk pret thika ve¢se me urdhér té Tij.
Forca dhe efekti i kétyre krijesave nuk buron nga vetja e tyre, por nga aftésia me té cilén
i ka pajisur Zoti i Lartésuar. Eshté Ai qé ua jep kété aftési dhe éshté Ai qé ua heq kur té
dojé.
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Musai a.s. dhe drejtésia e Allahut

Musai a.s. e pyeti Allahun e Madhérishém, duke i théné: - O Zot, mé trego si éshté
drejtésia jote?

Allahu i Madhérishém i tha: - O Musa, shko te kroi (burimi i ujit) dhe vetém pércjell se
c¢faré do té ndodh atje!

Dhe Musai a.s. shkoi, géndronte larg kroit dhe po pércillte se ¢faré do té ndodhé atje.
Pas pak erdhi njé ushtar me kalin e tij.

Ai piu ujé nga burimi, por njé gese me lira gé e kishte me vete e harroi aty! Dhe pastaj
kalorési shkoi.

Pas tij, aty erdhi njé fémijé,

edhe ai piu ujé. Fémija e gjeti gesen me lira aty, andaj e mori dhe shkoi!

Mé voné, aty erdhi njé plak i moshuar.

Edhe ai piu ujé dhe u ulé prané burimit pér té pushuar, sepse ishte lodhur.

Kur kalorési e merr vesh se e kishte harruar gesen me lira, u kthye pérséri te burimi i ujit
pér ta marré.

Mirépo, nuk e gjeti aty. Atéheré e pyeti plakun se ku éshté gesja e tij me lira?

Plaku u pérgjigj se nuk din asgjé né lidhje me lirat.

Kalorési, i bindur se lirat ja kishte marré plaku, e goditi plakun me shpaté dhe e la té
vdekur né vend!

Ato momente, Musai a.s. i cili po i pércillte kéto ngjarje tha né vete: - Allah, Allah! Tjetér
kush i mori lirat, ndérsa plaku u mbyt pa faj! Cfaré drejtésie éshté kjo, o Zoti im!?

Allahu i Madhérishém ju pérgjigj Musait a.s.: - O Musa,

- plaku gé mbeti i vdekur aty pa faj, ai ishte vrasés i babait té kalorésit, ndérsa

- fémija gé i mori lirat, ato i takonin atij, sepse lirat ishin té babait té tij, por kalorési ia
kishte vijedhur babait té fémijés!

Ja, o Musa, cdo gjé u kthye né vendin e vet! Kjo éshté drejtésia Ime!

Andaj nuk duhet té paragjykojmé pér asgjé, sepse nuk e dimé até gé éshté e fshehté!
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Musai a.s. dhe pendimtari te Zoti i
Lartmadhéruar

Beni Israilét jetonin né thatési t¢ madhe dhe uri té madhe.

Jetonin né krizé ekonomike sagé edhe shi nuk binte fare,

ishin tharé pemé e perime dhe ¢do gjé tjetér.

Shkojné te Musai a.s., i tregojné dhe kérkojné prej tij qé té bén lutie te Zoti i
Lartmadhéruar pér té léshuar shi.

Musai a.s. e lut Zotin pér shi, mirépo shi nuk bie.

Musai a.s. tha: - O Zot, té luta pér shi, por shiu nuk po bie.

Allahu i Lartmadhéruar i thoté:

- O Musa! Né mesin e juaj éshté njé rob mékatar, i cili ge katérdhjeté vite me radhé bén
meékate, prandaj pér shkak té mékateve té tij u éshté ndaluar shiu prej giellit.

Musai a.s. thoté: - O Zot, po ¢'té béjme?

Allahu i Lartmadhéruar i thoté: - Débojeni prej mesit tuaj, sepse shiu nuk do té bie deri
sa ai gjendet né mesin tuaj.

Musai a.s. i thérret beni Israilét, e u thoté: - Né mesin toné éshté njé mékatar i cili
katérdhjeté vite bén mékate, andaj nuk do té bie shi deri sa té largohet nga ne.

Mékatari shikon pér rreth tij mos do ta hetojné dhe do ta débojné, sepse e dinte veten e
tij, pér kété arsye ai fillon ta lusé Zotin: - O Zot, nése largohem prej beni Israiléve do té
mé njohin, e nése mbes, do té vdesim urie. O Zot, ¢’té béj!

Zoti i Lartmadhéruar me méshirén e Tij e frymézon gé té kérkojé falje,

e pasi gé kérkoi falje Zoti ia pranoi.

Atéheré filloi té bie shiu. Musa a.s. habitet dhe thoté: - O Zot, asnjé nga ne nuk u largua,
ndérsa po bie shi!!

Allahu i Lartmadhéruar i thoté: - O Musa, shiu po bie pér shkak té pendimit té robit Tim,
i cili ka béré mékate katérdhjeté vite.

Musai a.s. tha: O Zot, ma trego até njeri ta njoh.

Allahu i Lartmadhéruar i thoté: - O Musa! Katérdhjeté vite ka béré mékate dhe e kam
fshehur, ndérsa sot éshté penduar dhe kérkon gé té té tregoj!
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Musai a.s. dhe Djaloshi

Ishte njé djalosh i ri dhe plot ambicie.

[ kérkoi Pejgamberit Musa a.s. gé ta lusé Zotin ta béjé té pasur.

Musai a.s e pyeti nése e preferonte

pasuriné gjaté tridhjeté viteve té para, apo

tridhjeté viteve té fundit té jetés.

Djaloshi u hutua nga kjo pyetje dhe pasi u mendua gjaté i tha: - E dua tridhjeté vitet e
para té jetés. Uné dua ta shijoj rininé time, duke harruar se vitet e plegérisé, me
sémundjet, dobésiné dhe pafuginé, jané shumé té véshtira.

Musai a.s. e luti Zotin dhe Ai ia pranoi lutjen, duke e pasuruar kété djalosh pér tridhjeté
vitet e para té jetés. Atij iu shtua pasuria sagé nuk dinte ¢’'té béjé me paraté.

Ai filloi t&¢ ndihmojé dhe t'u gjendet né nevojé fukarenjve dhe shtresave té uléta.

U jepte jetiméve.

Ua shlyente borxhet borxhlinjve.

Martonte begarét, efj.

Me té pérfunduar tridhjeté vitet e para filluan ato té dytat.

Musai a.s. priste qé personit né fjalé t'i sosej pasuria, por asgjé nuk po ndryshonte.
Madje, pasuria vec i shtohe;j.

I cuditur, Musai a.s. e pyeti Zotin: - Si éshté e mundur o Zot? Kemi hyré né tridhjeté vitet
e dyta dhe atij veg po i shtohet pasuria?

Zoti i lartésuar i tha: - O Musa! Pashé gé robi Im i hapi portat e pasurisé qé i kisha dhéné
pér té furnizuar robérit e Mi. E si t'ia mbyll Uné portén nga e cila e furnizoja me té mira?!
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Alkame, néna e tij dhe shehadeti

Ishte njé as’hab i quajtur Alkame.

Ai shogérohej me Muhamedin a.s. dhe e dégjonte.

Njé dité sémuret.

Ai e kuptoi se i kishte ardhur casti i vdekjes dhe mundohej gé ta thoshte shehadetin, por
kot pérpigej.

Kur shkoi Pejgamberi a.s. pér ta vizituar, kérkoi prej tij ta thoshte shehadetin.

Alkame nuk ishte né gjendje ta thoshte sepse gjuha i ishte ndérlidhur né fyt.

Pejgamberi a.s. pyeti pér familjen e tij.

Ata i thané se ai e kishte nénén. Muhamedi a.s. kérkoi gé né tubim té prezantonte edhe
néna e Alkames.

Kur erdhi ajo Pejgamberi a.s. e pyeti: - Si éshté sjellé djali me ju?

Ajo i pérgjigjet: - Ai ty té ka dégjuar, ndérsa mua jo, ty té ka kénaqur, ndérsa mua mé ka
hidhéruar. Pejgamberi a.s. pasi gé heshti njé kohé, kérkoi prej saj t’ia falte djalit té saj,
por ajo refuzoi.

Atéheré Pejgamberi s.a.v.s. urdhéroi sababét gé té sjellin dru e ata i sollén druté dhe e
ndezén njé zjarr. Kur néna e pa se djali i saj do té digjej né zjarr tha: - A pjesa e zemrés
sime té digjet né zjarr para syve té mi?!

Pejgamberi a.s. i thoté: - Ai do té digjet né zjarr té xhehenemit nése nuk ia falé.

Pasi gé néna ia fali djalit té saj, Alkames, atij i ¢lirohet gjuha dhe thoté:

“Eshhedu en la ilahe il-lallah, ve eshhedu enne Muhameden abduhu ve resuluhu.”

dhe menjéheré pas shehadetit ndérroi jeté.
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Jakubi a.s. me Jusufin a.s.

Njé dité prej dite djemté e Jakubit i thoné babés sé tyre: - Le té vjen Jusufi a.s. me ne né
ruajtjen e bagétive dhe té luaj me ne.

Jaékubi a.s. u thoté: - Uné frikésohem se do ta hajé ujkul

Jaékubi a.s. e ka ditur se Allahu éshté mbrojtési mé i miré.

Ai éshté mbrojtési mé i méshirshém i té gjithé méshiruesve.

Djemté kthehen né mbrémje kurse Jusufin e kishin hedhur né njé greminé (bunaré). Ata
i thoné Jakubit se Jusifin e ka ngréné ujku.

Jaékubi a.s. duron me durim té singerté.

Kalon njé kohé té gjaté i ndaré prej Jusufit.

Prej mérzisé e malléngjimit verbérohet.

Pérséri pas asaj kohe té gjaté pérséri bashkohen baba me té birin.

Jusufi a.s. i thoté babait té tij: - Pse je mérzitur aq shumé, pse je pikélluar aq shumé sa
gé edhe je verbéruar?! A nuk e ke ditur se Zoti nése nuk na bashkon né kété dunja do té
na bashkonte né botén tjetér?!

Jakubi a.s. i thoté: - O biri im, nuk jam mérzitur dhe nuk jam pikélluar pér até pse kam
menduar se ke vdekur, sepse Melekul Mevti né éndérr mé ka théné: Nuk do ta marr
shpirtin dhe nuk do t'ia marr shpirtin pa ju bashkuar edhe njé heré né kété boté, por jam
mérzitur dhe jam frikésuar se ndoshta larg pérkujdesjes sime dhe larg meje né vende té
largéta po e ndérron fené islame e na ndan Zoti njé heré e pérgjithmoné pas vdekjes sé
té dyve né Ditén e Kijametit.
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Davudsi a.s.

Njé grua shkoi tek Pejgamberi Davud a.s.

E pyeti: - A éshté Zoti i drejté apo i padrejté?!

Davudi a.s. i tha: - E mjera ti! Ai éshté drejtésia absolute! Pa mé thuaj, ¢’té ka ngjaré qé
e bén kété pyetje?

Gruaja iu pérgjigj: - Uné jam grua e ve dhe néné e tre vajzave jetime. Siguroj bukén e
gojés pér veten dhe vajzat me pélhurat gé tjerr né tezgjah. Njé dité, u nisa pér né pazar
pér té shitur punimet e mia, té cilat i kisha mbéshtjellé me njé pélhuré té kuge. Teksa
isha ulur t& marr njé frymé nén njé pemé, vjen njé shpend i madh dhe e rrémben
pélhurén me gjithé punimet e mia dhe fluturon larg. Kjo gé mé ndodhi ishte njé fatkegési
e madhe pér mua, pasi tani s’kam ¢’té ju ¢oj vajzave té mia pér té ngréné. Prandaj erdha
té qaj hallin tim tek ti.

Davudi a.s. po orvatej ta getésojé.

Né até moment troket dera dhe hyjné dhjeté tregtaré.

Secili prej tyre mbante né doré njégind napolona flori, té cilat ia zgjatén Pejgamberit
Davud a.s. duke i théné: - Jepja dikujt gé i meriton o Pejgamber i Zotit!

Davudi a.s. i pyet: - Po ¢'ne késhtu? Cfaré u detyroi ta béni kété akt bamirésie?

Ata i thané: - Ishim né lundrim dhe pér shkak té njé stuhie,

anijes iu shkaktua njé vrimé, nga e cila filloi té hyjé ujé.

Né njé moment tepér kritik, vien njé shpend i fugishém dhe na hedh njé pélhuré me
punime dore, me té cilat ne bllokuam té carén e anijes. Pér ne, kjo ishte direkt ndihma e
Zotit té Lartésuar pér té na shpétuar jetén.

Qé aty, ne vendosém @gé secili prej nesh do té japé nga njégind napolona floriri si
léemoshé. Prandaj t'i solléem gé t’ia japésh kujt t& duash.

Davudi a.s. iu kthye gruas dhe i tha: - Njé Zot gé bén biznes dhe investon pasuriné ténde
né toké e né det, a mund té jeté vecse i drejté dhe i dhembshur?!
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Musai a.s. dhe meleku i vdekjes

Meleku i vdekjes u dérgua tek Musai a.s.

Meleku i vdekjes iu afrua t'ia merrte shpirtin Musait a.s.
Musai e shtyu dhe ai ra né toké.

Pas késaj, meleku u kthye tek Allahu dhe i tha:

Mé ke dérguar tek njeriu, i cili ende nuk do gé té vdesé.
Allahu i Madhéruar, i tha:

- Kthehu e thuaj atij gé ta véré dorén mbi shpinén e njé kau dhe, aq gime sa t'i mbulojé
dora e tij, aq vite do té jetojé.

Meleku i vdekjes iu afrua Musait a.s dhe i tha:

- Vére dorén mbi shpinén e njé kau.

Aq sa gime t’i mbulojé dora jote, aq vite té jetosh.

Musai a.s. pyeti:
- Po pastaj!

Meleku i pérgjigjet.
- Sérish vdekja!

Musai a.s. thoté:
- Atéheré le té ndodhé tani (vdekja)!
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Vdekja e Davudit a.s.

Davudi a.s. ishte tepér i kujdesshém né lidhje me nderin.

Kur dilte nga shtépia, i kycte dyert, me géllim gé askush té mos hynte tek anétarét e
familjes sé tij derisa té ai té kthehej.

Njé dité, doli duke e léné shtépiné té kycur.

Gruaja e tij po kontrollonte shtépiné.

Papritur vérejti njé person gé géndronte né mes té shtépisé.

Njerézit e shtépisé e pyesnin njéri-tjetrin:

- Si ka hyré ky njeri kétu, ndérkohé gé dyert e shtépisé jané té mbyllura?

Pér Allahun, do té turpérohemi para Davudit!

Kur u kthye Davudi a.s. e pa até njeri né mes té shtépisé, pyeti:
- Kush je ti?

Personi u pérgjigj:

- Ai i cili nuk u frikésohet sundimtaréve dhe pér té cilin nuk ka pengesa!

Davudi a.s i thoté:

- Atéheré, ti genke meleku i vdekjes! Urdhéro, uné po i pérgjigiem urdhrit té& Allahut!

Pas késaj, ai ia mori shpirtin.

Ata e lané, e mbéshtollén me gefin dhe e pérgatitén.

Mé pas, mbi té ra dielli.

Sulejmani urdhéroi shpezét: - Béni hije Davudit!

Shpezé e dégjuan dhe i bén hije Davudit a.s. derisa e mbuloi dheu.
Atéheré, Sulejmani u tha shpezéve: - Mblidhni krahét!
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Vdekja e Harunit a.s. dhe shtépia e bukur

Musai a.s. dhe Haruni a.s. u nisén né udhétim.

Arritén tek njé kodér.

Aty shikuan njé lis t& madh.

Para tij njé shtépi té bukur, e sapo ndértuar, prej té cilés vinte njé aromé.

Haruni shikoi lisin e madh, shtépiné e bukur dhe aromén gé vinte, i pélgeu shumé dhe i
kérkoi Musait a.s. gé ta shikon nga afér.

Qé té dy iu afruan shtépisé pér ta shikuar.

Dalluan se cdo gjé ishte e bukur dhe rregulluar, e pérgatitur ashtu sic duhet me shtrat e
cdo gjé.

Pér shkak té lodhjes por edhe té bukurisé dhe rehatisé, Haruni a.s. i thoté Musait a.s.:

- Do déshiroja shumé gé té béj njé sy gjumé né kété shtrat!

Musai a.s. i thoté gé té flejé.

Haruni a.s. i thoté: - Kam friké se mos do vijé i zoti i shtépisé dhe do hidhérohet me
mua.

Musai a.s. i thoté: - Fli ti, pasi uné jam kétu dhe nése vjen i zoti i shtépisé, do i tregoj pér
arsyen gé ndodhemi kétu.

Haruni a.s. i thoté: - Jo, fli edhe ti me mua, e nése vjen i zoti i shtépisé le té hidhérohet
me té dy.

[ zuri gjumi, Haruni filloi té ngushtohet.

Meleku i vdekjes ndodhej aty.

Duke parandjeré kété i del gjumi dhe jep shpirt, pra ndérroi jeté.

Harunit a.s. i kishte pélqyer vendi, lisi, shtépia dhe shtrati.

Allahu xh.sh. béri gé ashtu me té gjitha ato ta dérgoj (shpirtin) Harunin a.s. drejt giellit.
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Vdekja e Sulejmanit a.s.

Sulejmani a.s. i kishte urdhéruar xhinét gé ta ndértojné njé pallat t¢ madh mbretéror.
Ai vazhdimisht kontrollonte punén e tyre.

Kur kontrollonte punén e tyre mbéshtetej né shkop.

Njé dité ai ishte i mbéshtetur né shkop.

Shkon Meleku e ia merr shpirtin.

Xhinét vazhdonin punén.
Ata nuk e dinin se Sulejmani kishte vdekur.

Krimbat e hanin shkopin daléngadalé.

Pas kalimit té njé kohe Sulejmani u rrézua dhe ra pértoké.

Né até moment xhinét kuptuan se Sulejmani ka vdekur.

E lané punén dhe u larguan e thané né vete:

- Po ta kishim ditur se ka vdekur, do ta linim punén mé herét.
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Vdekja e Ja€ékubit dhe porosité e tij dhéné
bijve té vet

Jakubi a.s. ka vdekur né Egjipt.

Para se té vdiste Jakubi i kishte tubuar té gjithé fémijét.

Fémijét mendonin se babai i tyre do té ju linte trashégiminé e pasurisé.

Pas njé heshtjeje Jaékubi a.s. ju tha bijve té tij:

- Ké do ta adhuroni pas meje?

Jaékubi a.s. nuk brengosej pér asgjé por vetém pér fené e tyre.

[ kishte edukuar ata né fené e pastér Islame.

[ kishte edukuar né fené e gjyshérve té tyre Ibrahimit a.s. dhe Is’hakut a.s.

[ kishte edukuar té besonin né njé Zot. Zotin e giejve dhe té tokés.

[ kishte edukuar ata té besonin né Zotin sundimtar té gjithésisé.

[ kishte edukuar ata ta besonin Zotin Furnizues té gjallesave.

[ kishte edukuar ata ta besonin Zotin Méshirues té pakufishém.

[ kishte edukuar té besonin né Xhenet e Xhehenem.

[ kishte mésuar pér vdekjen dhe dénimin né varr.

[ kishte mésuar se té gjithé pejgamberét prej Ademit a.s. kishin besuar né njé Zot.
[ kishte mésuar se té gjithé pejgamberét kishin kryer njé mision edhe pse kishin jetuar né
kohéra té ndryshme, né vende té ndryshme dhe kishin pasur gjuhé té ndryshme.

Té gjithé fémijét iu pérgjigién:

- Adhurojmé Zotin ténd dhe Zotin e babés ténd dhe gjyshérve Ibrahimit, Ismailit,
Is’hakut.

Zot Njé (nuk ka tjetér pérpos Atij).

Ne atij iu kemi dorézuar dhe jemi musliman.

Ne jemi musliman,

ne jemi musliman,

ne jemi musliman!

Nga kjo pérgjigje shndriti fytyra e Jaékubit.
Dha jeté i lumtur sepse fémijéve té tyre ua kishte 1éné fené Islame.
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Allahu dhe Meleku i vdekjes

Allahu e pyeti melekun e vdekjes:

- A ke garé ndonjéheré kur ua ke marré shpirtin bijve t& Ademit?
Ai tha: - Po.

- Njé heré kam geshur dhe

- njé heré kam garé dhe

- njé heré jam frikésuar!!

Allahu tha: - Po cili ishte rasti kur geshe?

Meleku tha: - Kam geshur me njé person té cilit shkova t’'ia marr shpirtin, e ai kishte
gélluar tek képucétari dhe i thoshte képucétarit rregullomi képucét gé té mé ¢ojné edhe
njé vit, kurse uné duke geshur ia mora shpirtin duke mos e léné gé t’i vesh asnjéheré.

Allahu tha: - Po kur ke garé?

Meleku tha: - Kam qaré kur shkova t’ia marr shpirtin njé gruas, e cila kishte foshnjén e
saj né krah dhe ishte né shkretétiré ku nuk ishte askush, e prita ta léshon foshnjén né
toké dhe ia mora shpirtin duke garé dhe duke e 1éné edhe fémijén duke qaré.

Allahu tha: - Po kur je frikésuar?

Meleku tha: - Jam frikésuar kur shkova t'ia marr shpirtin njé dijetarit, e nga shtépia e tij
dilte drité e cila mé kthente dhe mé frikésonte, gjithashtu kur iu afrova dilte drité nga ai e
késhtu ia mora shpirtin.

Allahu tha: - A e di ti se kush ka gené ai dijetar gé i ke marr shpirtin?

Meleku tha: - Jo.

Allahu tha: Ai ka gené fémija i cili té ka béré té gash kur ia more shpirtin nénés sé tij né
shkretétiré, pastaj Uné u kujdesa pér kété fémijé deri sa u rrit dhe e mbaroi jetén e tij.
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Vdekja e Muhamedit a.s.

Kur Pejgamberi ndérroi jeté,

Umeri r.a. nxori shpatén dhe deklaroi se i Dérguari i Allahut nuk ka ndérruar jeté dhe se
éshté i gjallé.

Ebu Bekri r.a. erdhi, ai pa fytyrén e Pejgamberit, e puthi dhe tha:

- Prindérit e mi u sakrifikofshin pér ty.

Pasha Zotin, né dorén e té Cilit éshté shpirti i Ebu Bekrit, Allahu kurrsesi nuk do t’ju japé
nga dy vdekije.

Me té théné kéto fjalé ai doli jashté dhe deklaroi kété shpallje me ploté zotérim:

- Nése dikush adhuronte Muhamedin, le ta dijé g¢ Muhamedi ka ndérruar jeté.

Ndérsa ai gé i besonte Zotit t¢ Madhérishém, le t& mésojé se Ai éshté i Gjallé dhe i
Pérhershém, gé nuk ka asnjé fund.

Pastaj lexoi kété ajet:

“Muhamedi éshté vetém i Dérguar,

té gjithé Pejgamberét para tij kané ndérruar jeté.

Nése ai vdes ose vritet, a mos do té ktheheni ju prapa?

Kushdo qé kthehet prapa, Allahut nuk i bén kurrfaré démi.

Allahu do t'i shpérblejé falénderuesit.”

Fjalét e Ebu Bekrit r.a. u ngulén si gozhdét né zemrat e besimtaréve.
Umeri r.a. heshti dhe u ul dhe u pajtua me caktimin e Zotit.
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Shefaati

Né Ditén e Kijametit Zoti i tubon té gjitha gjeneratat, té parét e té fundit né njé vend.
Njerézit do té kené probleme dhe do té jené rrezik dhe do té thoné: - Nuk po e shihni né
cfaré gjendje kemi ardhur? A mos e dini se kush do té ndérmjetésojé pér ju te Zoti juaj?
Disa do té thoné: - Babai juaj — Ademi.

Shkojné te Ademi dhe i thoné: - O Adem, ti je babai i njerézimit. A po ndérmjetéson te
Zoti yt pér ne? A nuk po e sheh se né cfaré gjendje jemi?

Ademi a.s. u thoté: - Zoti im éshté i hidhéruar ag shumé me mua sepse ai mé ka ndaluar
té ha pemén, mirépo uné kam kundérshtuar. Uné jam veté né hallin tim, shkoni te
Nuhu.

Shkojné te Nuhu dhe i thoné: - O Nuhé! Ti je pejgamberi “robfalénderues”, a nuk po
ndérmjetéson te Zoti yné pér ne.

Ai u thoté: - Zoti im aq shumé éshté i hidhéruar né mua sepse jam pas lutur pér familjen
time. Uné jam vetém né hallin tim. Uné lutem pér vete, pér vete, pér vete. Shkoni te
Ibrahimi.

Shkojné te Ibrahimi dhe i thoné: - O Ibrahim, ti je pejgamber i Zotit dhe dashamir i
Allahut. Ndérmjetéso te Zoti yt pér ne.

Ai u thoté: - Zoti im ag shumé éshté i hidhéruar me mua sa kurré mé paré, sepse uné
kam génjyer tri heré. Uné lutem pér vete, pér vete, pér vete. Shkoni te Musai.

Shkojné te Musai dhe i thoné: - O Musa, ti je i dérguar i Allahut, Allahu té ka lartésuar
me shpallje dhe ka folur me ty. Ndérmjetéso te Zoti yt pér ne.

Ai u thoté: - Zoti im ag shumé éshté i hidhéruar me mua pér shkak se e kam vraré njé
anétar té firaunit, uné lutem pér veten time, pér veten time, pér veten time, shkoni te Isa.
Shkojné te Isa dhe i thoné: - O Isa, ti je i dérguar i Allahut dhe me urdhér dhe fjalé té
Allahut shpirti yt ka hyré te Merjemja. Ti je ai, i cili u ke folur njerézve né djep.
Ndérmjetéso pér ne.

Isai thoté: - Uné lutem vetém pér vete, vetém pér vete. Shkoni te dikush tjetér, shkoni te
Muhamedi.

Shkojné te i dérguari i Allahut s.a.v.s. dhe i thoné: - O Muhamed, ti je vula e
pejgamberéve. Zoti ti ka falur ty gabimet e méhershme dhe té mévonshme. Ndérmjetéso
te Zoti yt pér ne.

Muhamedi a.s. thoté: - Po, kjo éshté detyra ime.

Atéheré do té shkojé nén Arshin e Madh, i bie né sexhde Zotit, pastaj Allahu ia hap dyert
e vecanta, té cilat nuk ia ka hapur askujt tjetér. Muhamedi a.s. do ta ngrit kokén nga
sexhdeja dhe do té thoté: - Umeti im! Umeti im! Umeti im! O Zot fale umetin tim.

Atéheré do té thuhet: - O Muhamed, dérgoje umetin ténd né derén e djathté prej dyerve
té xhenetit, se nuk do té japin llogari, ata do té jené té vetmit gé do té hyjné nga ajo
deré.
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Dita e vdekjes sé Melekul mevtit

Té gjithé ne, né pérgjithési i kemi pesé dité:

Dita e paré, dita e kaluar.
Kjo dité éshté dité e kaluar e cila nuk kthehet deri né Ditén e Kijametit.

Dita e dyté, dita e sodit.

Kjo dité éshté dita prezente, dité e cila na thoté: Uné jam dité e re dhe déshmi pér ¢cdo
veprim tuajin, prandaj mé shfrytézo, se nése shkoj nuk kthehem deri né Ditén e
Kijametit.

Dita e treté, dita e nesérme,
pér té cilén nuk di askush asgjé pérpos Allahut, ajo dité éshté dita e vdekjes dhe dita e
kalimit té shpirtit prej trupit e deri né Ditén e Kijametit.

Dita e katért, éshté dita e shkatérrimit té botéve,
atéheré kur Israfili i fryn surit pér té parén heré, Allahu i Madhéruar urdhéron té vdesin
edhe melekét, pérpos Melekéve té médha té cilét jané: Xhibrili, Mikaili dhe Israfili.

Zoti i Madhéruar e pyet Melekul Mevtin: - Kush ka mbetur?
Melekul Mevti pérgjigjet: - Xhibrili, Mikailii dhe Israfili.
Zoti i Lartmadhéruar i thoté: - Merrja shpirtin Xhibrilit, Mikailit dhe Israfilit.

Pastaj Zoti i Lartmadhéruar i thoté kush ka mbetur?

Melekul Mevti i thoté: - Uné.

Atéheré Allahu i thoté: - Vdis.

Dhe Melekul Mevti vdes.

Kur i pérjeton Melekul mevti véshtirésité dhe shtangimin e vdekjes, thoté:

Pasha Lartmadhériné Ténde, po ta kisha ditur se sa véshtiré éshté kur té del shpirti do té
kisha kérkuar prej Teje qé té mos jem i autorizuar pér marrjen e shpirtrave.
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Pas vdekjes sé melekut té vdekjes

Melekul Mevti do té vdes.

Dielli do té mbéshtillet e errésohet.

Yjet do té shpérndahen dhe do té shkapérderdhen.
Kodrat do té fluturojné si pluhur.

Deveté dhe bagétité do té mbeten né fusha.

Detet do té vlojné si zjarr i flakéruar.

Pérséri trupat do té bashkohen me shpirtrat.
Xheneti do té afrohet.

Xhehenemi do té ashpérsohet.

Zoti i Lartmadhéruar thoté:

Oj boté, ku i ke lumenijté.

Ku i ke pemét dhe gjelbérimin.

Ku i ke detet.

Ku i ke pallatet dhe ndértesat.

Ku i ke mbretérit dhe kryetarét qé kané udhéhequr népér toké.

Ku i ke kriminelét.

Ku jané ata té cilét té mirat e mia i kané shfrytézuar, ndérsa té tjerét i kané adhuruar.

Pra, Zoti do té pyet:
“I ' kujt éshté sundimi sot?
“I kujt éshté sundimi sot?

Pastaj Zoti pérgjigjet:
“Sot, sundimi éshté i Allahut, té Vetmit, té Plotfugishmit - Mbizotéruesit.”

Até dité nuk do té keté padrejtési. Ja si e pérshkruan Zoti i Lartmadhéruar né Kur’an:
“Sot, sundimi éshté i Allahut, té Vetmit, té Plotfugishmit - Mbizotéruesit dhe i cili ka
mposhtur ¢do gjé.

Sot secili shpérblehet me até qé ka punuar (ose do té dénohet pér até gé ka punuar) sot
nuk ka padrejtési”.
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Té shikuarit e Allahut né xhenet

Kur té hyjné banorét e xhenetit né xhenet, njé thirrés thérret:
- O banoré té xhenetit!

Ju keni njé takim me Krijuesin tuaj.

Doni t’iu tregoj pér té?

Thoné: - Cfaré takimi éshté?

A nuk na i zbardhi fytyrat.

Na réndoi peshoren (e veprave té mira).

Na futi né xhenet dhe

na mbrojti nga zjarri?

Pastaj zbulohet perdja (pengesa) dhe e shikojné Allahun.
Nuk u éshté dhuruar (banoréve té xhenetit) mé paré dicka mé e dashur sesa té shikuarit
e Allahut té¢ Madhéruar.
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